
 

  
Besvarelse af politikerspørgsmål vedr. demens og en-
somhed.  

 

Spørgsmål fra Heidi Wang (V) til Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen.  

Spørgsmål:  

1. Demensscreening/-opsporing – gør forvaltningen noget 
ekstraordinært pt. for at opspore evt. ældre, der ikke er di-
agnosticeret med demens pga. den langvarige nedluk-
ning? 

2. Demensmarkering i den offentlige transport – er det no-
get som forvaltningen har arbejdet med eller planer om 
at indføre? 

3. Ensomhed for ældre – hvad ligger der pt. af midler i for-
valtningen, og hvad mener forvaltningen, der med fordel 
kunne fokuseres mere på i forhold til at bekæmpe ældres 
ensomhed? 

 

Svar: 

Spørgsmål 1:  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i flere år haft fokus på 
at opspore borgere med demenssymptomer mhp. udredning 
og diagnosticering, hvilket senest er beskrevet i kommunens 
Demensstrategi fra 2020, som blev godkendt af Sundheds- og 
Omsorgsudvalget den 17. september 2020. 

I 2019 blev fokus yderligere skærpet, da der blev givet en tre-
årig bevilling til at udrulle et nyt opsporingsredskab, BASIC Q, 
i hele forvaltningen. Redskabet er et initiativ under Den natio-
nale demenshandlingsplan 2025 og udviklet af Nationalt Vi-
denscenter for Demens. Før corona var der derfor allerede en 
ekstra opmærksomhed på at opspore borgere med demens-
symptomer i forvaltningen.  

Under nedlukningen har der ikke været iværksat andre ekstra-
ordinære initiativer, fordi der har været fokus på at opretholde 
og tilpasse de allerede igangsatte udrulningsaktiviteter inden-
for de gældende corona-restriktioner og muligheder. Aktuelt 
afprøves redskabet fx på udvalgte aktivitetstilbud, fordi bor-
gerne igen kan komme der dagligt og i en fast rutine.  
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Spørgsmål 2: 

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningens nye demensstrategi 
’Sammen om demens’ er et af målene, at borgere med demens 
skal kunne fortsætte med at leve et aktivt hverdagsliv. Det inde-
bærer også, at den offentlige transport skal være mere tilgæn-
gelig. Derfor har forvaltningen etableret et samarbejde med 
Folkebevægelsen for et Demensvenligt Danmark, som i maj 
2021 lancerer et nationalt demenssymbol. Symbolet skal med-
virke til at øge demensvenlighed i det offentlige rum. Det gæl-
der fx også i den offentlige transport, hvor borgeren med de-
mens kan sætte et klistermærke af demenssymbolet på rejse-
kortet for at illustrere, at han eller hun har en demenssygdom 
og derfor kan have udfordringer i transportsituationen. Køben-
havns Kommune lancerer demenssymbolet i maj 2021 i Van-
løse, som er demensvenlig bydel.  

Københavns Kommune er ligeledes blevet Demensven kom-
mune i regi af Alzheimerforeningen i april 2021. Som Demens-
ven kommune kan kommunen fx indgå i et samarbejde med 
busselskaber mhp. at uddanne buschauffører til såkaldte de-
mensvenner så de bedre kan spotte og hjælpe borgere med 
demenssymptomer. Dette er gjort i flere andre kommuner 
med succes, hvorfor kommunen både tidligere og fortsat øn-
sker at afsøge denne mulighed for mere demensvenlig offent-
lig transport.  

 

Spørgsmål 3: 

Sundheds- og Omsorgsudvalget har siden 2015 haft fokus på 
forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. 
Dette er også afspejlet i kommunens ældrepolitikker fra 2015 
til i dag. Der er i den samme periode sat midler af til indsatser 
ift. at bekæmpe ældres ensomhed både i kommunens bud-
getprioriteringer og fra statens side til kommunernes indsats.  
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har senest på udvalgs-
møde den 10. december 2020 orienteret Sundheds- og Om-
sorgsudvalget om forvaltningens indsatser på området. Ud-
valgssagens bilag ”Beskrivelse af indsatsen til forebyggelse og 
bekæmpelse af ensomhed blandt ældre i Sundheds- og Om-
sorgsforvaltningen” vedlægges. Siden denne oversigt er der 
etableret to yderligere indsatser med midler fra budget 2021:  
forvaltningen etablerer samarbejder med civilsamfundsorga-
nisationer for at styrke frivilligheden på plejehjem med fokus 
på at skabe små fællesskaber for beboerne og dermed 
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bekæmpe ensomhed på plejehjem. Der etableres samtidig 
madklubber på plejehjem med henblik på at skabe fællesska-
ber for beboerne og afhjælpe ensomhed.  
 
Midler bag ensomhedsindsatsen 
  

Budget 2015, midler til bekæm-
pelse af ensomhed blandt ældre 
i samarbejde med civilsamfun-
det 

6,1 mio. kroner årligt, varige 
midler 

Finanslovsmidler 2019, forebyg-
gelse og bekæmpelse af ensom-
hed, tab af livsmod, sorg og selv-
mord blandt ældre 

5,5 mio. kroner årligt 2019-
2022 

Budget 2021, pulje til at imø-
degå ensomhed blandt ældre på 
plejehjem  

2 mio. kroner årligt 2021-2024 

 
 
Særligt fokus på ensomhed blandt ældre under COVID-19 
pandemien 
 
Sundheds – og Omsorgsudvalget godkendte den 19. nov. 
2020, at plejehjemmene kunne anvende midler afsat i 2020 til 
indsatser for forebyggelse af Covid-19-relateret ensomhed til 
særlige julearrangementer til beboerne. For at understøtte 
dette, udarbejdede forvaltningen et inspirationskatalog med 
forslag til, hvordan man kan holde jul og nytår i en tid med Co-
vid-19. Ligeledes godkendte udvalget, at hjemmeplejen fik 
mulighed for at gøre noget ekstra for de modtagere af hjem-
mepleje, der er alene i julen, finansieret af de midler, der i 
2020 var afsat til indsatser for forebyggelse af Covid-19-rela-
teret ensomhed.  
 
Med aftalen om Københavns Kommunes overførselssag for 
2020/2021 er der afsat midler til en ”Ældre – og sundheds-
pakke – Bedre trivsel og styrkelse af sundhed”. Pakken inde-
holder bl.a. indsatser med fokus på forebyggelse af ensom-
hed hos ældre – både på plejehjemmene og i hjemmeplejen. 
Midler og indsatser i Ældre – og sundhedspakken:  
 

Plejehjem Øget tid til 1-1 samvær for ældre, som 
får få eller ingen besøg af pårørende. Den ekstra 
tid kan f.eks. benyttes til udvidet hjælp til at an-
vende virtuelle muligheder for socialt samvær 
med pårørende eller til ekstra tid til hygge og 
snak med hjælperen 

3 mio. kr. i 
2021 

Plejehjem Pulje til fælles aktiviteter, som skal 
sikre, at alle plejehjem har mulighed for at 

2 mio. kr. i 
2021 
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understøtte trivslen hos borgerne. Plejehjem-
mene skal benytte midlerne til at sikre borgerne 
mulighed for oplevelser – sammen og hver for 
sig. 
Hjemmeplejen Mere valgfri klippekortstid for 
modtagere af hjemmepleje, der også er visiteret 
til klippekort. Midlerne dækker en fordobling af 
borgerens klip fra en halv time til en hel time pr. 
klip i perioden fra maj og resten af 2021. Den 
ekstra klippekortstid kan bl.a. anvendes til at gen-
optage sociale relationer. 

8,8 mio. kr. i 
2021 

   
 
Den 24. marts 2021 har regeringen og fire aftalepartier afsat 
midler til, at fx ældre på plejehjem og aktivitetscentre kan 
komme i teatret, på museer eller til at bringe kunst og kultur 
ind på enhederne. Sundheds- og Omsorgsudvalget og Soci-
aludvalget får forelagt udmøntningen i Københavns Kom-
mune af disse midler på udvalgenes næste møder i maj må-
ned. 
 
Fremtidigt fokus  
I arbejdet med at forebygge og bekæmpe ensomhed blandt 
ældre i Københavns Kommune orienterer Sundheds- og Om-
sorgsforvaltningen sig løbende i forskning og viden om em-
net, afdækker konkrete behov lokalt i kommunen og hos for-
skellige målgrupper blandt de ældre samt afsøger nye samar-
bejdsmuligheder særligt med civilsamfundet med fokus på at 
sikre relevante tilbud og nye veje ind i fællesskaber for de 
mange forskellige målgrupper blandt de ældre.   
 
Ensomhed blandt ældre vil også i fremtiden kræve et målret-
tet fokus, fx når den nuværende ældrepolitik skal fornyes. I for-
længelse heraf vurderer Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen, at der fortsat er behov for ensomhedsindsatser og her-
under løbende udvikling af nye konkrete tiltag, fx opsporing af 
ensomhed og understøttelse af meningsfulde fællesskaber 
for forskellige målgrupper.  
 

 

Lars Gregersen 

                      Nanna Skriver 

 
 
 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ensom.kk.dk/
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